*insipiens est!... Quod necessaria ratione veraciter esse colligitur, id in nullam deduci debet dubitationem, etiam si ratio, quomodo sit, non percipitur (C. D. h., I, 25, Sch., 38, 7).*

10) *Valde minus aliquid, immo longe aliud in mente mea sua significatione constituunt, quam sit illud, ad quod intelligendum per hanc tenuem significationem mens ipsa mea conatur proficere (Monol., 65, Sch., 57, 25).*

11) *Satis itaque manifestum est in verbo, per quod facta sunt omnia, non esse ipsorum similitudinem sed veram simplicemque essentiam (Monol., 31, Sch., 37, 18).*

12) *Non tento Domine, penetrare altitudinem tuam; quia nullatenus comparo illi intellectum meum (Prosl., 1).*

13) *Monol., 28, Sch., 34, 4.*

14) *Nella unicità dell'unico essere originario (Prosl., 22, De casu diab., 1).*

logismo (15). Ma tutto ciò che non è Dio, senza Dio sarebbe nulla, per mezzo di Dio è qualche cosa, in graduale intensità una *aliqua imitatio illius essentialis* (16); in tal modo espressioni adeguate propriamente soltanto a oggetti non identici a Dio, possono essere espressioni vere, applicate all'ineffabile Iddio *per aliquam similitudinem aut imaginem (ut vultum alicuius consideramus in speculo)* (17). Non ogni teologia « speculativa » dice la verità. Ma anche la teologia che dice la verità è teologia « speculativa » (18). Essa non può sottrarsi neppure a questa condizione, non le è permesso di dimenticarla né di vergognarsene.

4. Da ciò risulta che le asserzioni teologiche non possono essere espresse che con una certezza scientifica che per la sua relatività si differenzia da quella della fede. Asserzioni teologiche come tali possono

15) *Si quando illi cum aliis nominis alicuius communio, valde procul dubio intelligenda est diversa significatio (Monol., 26, Sch., 33, 10). Illa substantia nullo communi substantiarum tractatu includitur (Monol., 27, Sch., 33, 15). Sic est summa essentia supra et extra omnem aliam naturam, ut, si quando de illa dicitur aliquid verbis, quae communia sunt aliis naturis, sensus nullatenus sit communis... Quaecumque nomina de illa natura dici posse videntur (anche i nomina sapientia e essentia!) non tamen mihi eam ostendunt per proprietatem...* (Monol., 65, Sch., 56, 35).

16) Monol., 31 e 34, De casu diab., 1.

17) *Falsum non est si quid de illa ratione docente per aliud velut in aenigmate potest aestimari (Monol., 65, Sch., 57, 33).*

18) *Quod speculor ha sempre detto Anselmo del suo lavoro (Monol., 6, Sch., 12, 13).*

essere contestate a causa del carattere incomparabile del loro oggetto (19). Appunto la rivelazione assoluta, cui esse si riferiscono, pone il teologo che medita nella situazione del pensatore umanamente autonomo che possiede solo una relativa *ratio certitudinis* (20), che abbastanza di frequente dovrà fare solo tentativi (21), che si aspetta di venire corretto da altri (22), che non si può vantare di avere raggiunto la certezza assoluta neppure nelle sue asserzioni più meditate (23), che intenderà anche il suo più profondo *intelligere* sempre soltanto come un *aliquatenus intelligere veritatem tuam* (24), la sua scienza sempre soltanto come *imbecillitas scientiae meae* (25). C'è solo una, e solo una apparente eccezione a questa regola: il

19) *Sic quippe unam eandemque rem dicimus et non dicimus, videmus et non videmus, per aliud, ma non per suam proprietatem (Monol., 65, Sch., 57, 14).*

20) *Non potest intellectus meus ad illam, nimis fulget, non capit illam, nec suffert oculus animae meae diu intendere in illam. Reverberatur fulgore, vincitur amplitudine, obruitur immensitate, confunditur capacitate. O summa et inaccessibilis lux! O tota et beata veritas, quam longe es a me, qui tam prope tibi sum! Quam remota es a conspectu meo, qui sic praesens sum conspectui tuo (Prosl., 16).*

21) *Tentabo pro mea possibilitate Deo adiuvante... (C. D. h., I, 2, Sch., 7, 4). Si aliquatenus potero, quod postulas ostendere, gratiam agamus Deo. Si vero non potero, sufficiant ea, quae supra probata sunt (ivi, II, 16, Sch., 54, 1).*

22) *Si quid diximus, quod corrigendum sit, non renuo correctionem, si rationabiliter fit (ivi, II, 22, Sch., 65, 32).*

23) *Haec breviter... pro capacitate intellectus mei, non tam affirmando quam coniectando dixi, donec Deus melius modo revelet (De conc. virg., 29).*

24) Prosl., 1.

25) C. D. h., I, 25, Sch., 38, 35.

teologo parla in senso assoluto, quando la sua asserzione coincide con le espressioni usate dalla sacra autorità o con le necessarie conseguenze di queste espressioni (26). Ma per Anselmo, come vedremo in seguito, il lavoro teologico, il ricercato *intelligere* in senso ristretto, comincia proprio dove finisce la citazione biblica. Dunque per la asserzione teologica nel vero senso del termine, che non è coperta dall'autorità biblica, vale la regola che essa non è rigorosamente impegnativa; è un'asserzione fatta con buona coscienza, ma provvisoria, e attende di essere corretta da parte di Dio e degli uomini (27).

5. V'è un progresso della scienza teologica possibile in principio, e anche necessario. Anselmo ha detto espressamente dei padri della chiesa, che per lui sono un'autorità, che non ci si può nè ci si deve fermare ai risultati del loro lavoro. Nella sfera della

26) Che questa fosse opinione di Anselmo risulta dalla sua asserzione che il teologo non parla in senso assoluto se non è confermato esplicitamente dall'autorità biblica (*Monol.*, I, Sch., 7, 19; *C. D. h.*, I, 2, Sch., 7, 8, *ivi*, 18, Sch., 28, 13; *De proc. Spir. s.*, 20).

27) *Non alia certitudine accipiatur, nisi quia interim ita mihi videtur, donec Deus mihi melius aliquomodo revelet* (*C. D. h.*, I, 2, Sch., 7, 9). *Sic volo accipi, ut quamvis ex rationibus quae mihi videntur, quasi necessarium concludatur, non ob hoc tamen omnino necessarium, sed tantum sic interim videri posse dicatur* (*Monol.*, I, Sch., 7, 19). *Dicam igitur sic breviter de hoc quod sentio, ut nullius de eadem re fidelem improbem sententiam nec meam (si veritati repugnare rationabiliter poterit ostendi) pervicaciter defendendam* (*De conc. virg., Prol.*).